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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

Nr, 33U prot. Vau Dejiés, mé £8 /06 / 2022

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim Z. Mark Bisha
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK VAU DEJES

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé per miratim Projekt Vendimin nr.2 dt.06.06.2022
“Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e shérbimit vullnetar t& Bashkisé
Vau-Dejés”

KRYETARI
Mark BABANI
NE MUNGESE DHE ME-URDHER
ZV/ KRYETARI
Lestiné/ND

Lrkia R

Konceptoi:Valjeta Nikaj , F‘e'rgi egjése e Sektorit t& Emergjencave Civile

Daté:
Nr.i fageve A4 té projekt-vendimit:

Nr. i fletéve t&€ dokumenteve qé shoqérojné projekt vendimin:

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

PRO KT VEN D
V2 date /b p 2022

PER

KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHERBIMIT VULLNETAR

TE BASHKISE VAU DEJES

Né& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&€ nenit 9 dhe 10, t&

ligjit nr. 45/2016 “Pér vullnetarizmin”, t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 506, daté
17.7.2019, “Pér miratimin e kodit t& etikés s& vullnetarit”, t& Urdhrit nr. 299, daté 6.11.2018,
té Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé, “Pér formén dhe pérmbajtjen e librezés sé
vullnetarizmit”, t& Urdhrit nr. 300, daté 6.11.2018, té Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé,
“Pér formén dhe pérmbajtjen e regjistrit t& kontratave t& vullnetarizmit”, me propozim té
kryetarit té Bashkisé, Késhilli Bashkiak Vau Dejés,

N0

VENDOSI:

. Né cilésing e ofruesit dhe pérfituesit té vullnetarizmit, prané Bashkis¢ Vau Dejés, t&

krijohet “Shérbimi Vullnetar i Bashkisé Vau Dejés”
Shérbimi Vullnetar i Bashkisé Vau Dejés organizohet pran¢ Sektorit t&€ Emergjencave
Civile ,dhe ofron vullnetarizém né fushat si mé poshté:

a) Mbrojtja e mjedisit.

b) Mbrojtja dhe pérkujdesja sociale.

c) Vézhgimin, sinjalizimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje.

d) Kulturés dhe sportit.

Sektori/drejtoria e Emergjencave Civile ,pérgjigjet pér:

a) Regjistrimin e vullnetaréve.

b) Regjistrimin e organizatave jofitimprurése q& ofrojné apo kérkojné t€ ofrojné
vullnetarizém brenda territorit administrativ té bashkisé Bashkise Vau Dejés.

¢) Organizimin e vullnetaréve né “Skuadra vullnetare”, me pérbérje 10-15 anétare, sipas
fushés sé vullnetarizmit q& do t& ofrohet.

d) Pérgatitjen e planit té aktiviteteve t& Shérbimit Vullnetar t& Bashkisé Vau Dejés.

e¢) Bashkérendimin e veprimtarisé me drejtorité e bashkisé pér identifikimin e nevojave
pér vullnetarizém dhe kryerjen e aktiviteteve t& vullnetarizmit.

f) Bashkérendimin e veprimtaris¢ me “Skuadrat vullnetare” dhe organizatat
jofitimprurése t& regjistruara, pér ofrimin e vullnetarizmit;

g) Monitorimin dhe vler&simin e shérbimit vullnetar;

h) Organizimin e trajnimit t& vullnetaréve;



i) Pajisjen me uniformé, vegla e pajisje t¢ domosdoshme pune sipas kushteve té
pércaktuara né& kontratén e vullnetarizmit;

j) Pérgatitjen e projekt-raportit vjetor mbi gjendjen e vullnetarizmit né Bashkiné Vau
Dejés.

Vullnetar i Shérbimit Vullnetar t€¢ Bashkisé Vau Dejés, mund té béhet:

a) Cdo person, vendas ose i huaj, q&€ gé&zon zotési té ploté pér t& vepruar, sipas
legjislacionit né fuqi dhe me vullnet t& liré kryen vullnetarizém.

b) Cdo person me aftési t& kufizuara, i cili mund té kryejé vullnetarizém, né pérputhje
me aftésité dhe zhvillimin e tij fizik e mendor.

¢) Cdo i mitur i moshés 15 deri 18 vjeg, kur prindi ose pérfaqésuesi i tij ligjor ka dhéné
pélgimin me shkrim pér lidhjen e kontratés.

Té drejtat dhe detyrimet e vullnetaréve t& Shérbimit Vullnetar t& Bashkisé Vau Dejés
Jané ato t& pércaktuara né€ ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi pér vullnetarizmin, si dhe té
drejta e detyrime té tjera t&€ pé€rcaktuara né kontratén e vullnetarizmit, pér aq sa ato nuk
cénojné té drejtat e pércaktuara né ligj.

Pér tu regjistruar si vullnetar i Shérbimit Vullnetar t&¢ Bashkisé Vau Dejés, ¢do person
duhet té€ paraqges prané bashkisé kéto dokumente:

a) Keérkesé me shkrim ku t& pércaktohet fusha e vullnetarizmit qé déshiron t& ofrojé.
b) Fotokopje t& kartés s€ identitetit ose pasaportés.

c) Jetéshkrimin.

d) Vértetim ¢ gjendjes shéndetésore.

e) (Cdo dokument tjetér q€¢ déshmon aftésité né kuadér t&€ angazhimit té tij si vullnetar.

Organizatat jofitimprurése t&€ cilat déshirojné t€ ofrojné vullnetarizém né territorin
administrativ té¢ Bashkisé¢ Vau Dejés, duhet té deklarojné objektin dhe géllimin e
vullnetarizmit dhe t€ dorézojné pér regjistrim, dokumentet si mé& poshté:

a) Kérkesén pér ofrim vullnetarizmi ose njoftimin pér ofrim t€ vullnetarizmit pér rastet
kur organizata &shté e autorizuar t& kryej vullnetarizém nga institucioni i prefektit, njé
institucion gendror ose ministri e linjés.

b) Dokumentin ligjor t& regjistrimit si organizaté jofitimprurése.

c) Ekstraktin historik t& l&shuar nga organi publik kompetent.

d) Projektin ose planin pér kryerjen e vullnetarizmit, si dhe pérshkrimin e rezultateve qé
priten té arien.

Sektori/ drejtoria i Emergjencave Civile pasi verifikon saktésiné e dokumentacionit té

dorézuar dhe pérmbushjen e kritereve ligjore té kérkuesit pér vullnetarizém:

a) Pérgatit kontratén e vullnetarizmit sipas “Aneksi A” bashkélidhur kétij vendimi, e cila
nénshkruhet nga kryetari i Bashkisé/ nénkryetari/ ose drejtoria (késhillohet gé
kontrata e vullnetarizmit té nénshkruhet nga kryetari ose nénkryetari i Bashkisé pasi
simbolika éshté me e forté, por mund té caktohet dhe drejtori i drejtorisé pérgjegjése
pér shérbimin vullnetar).

b) Kryen regjistrimin e personit si vullnetar té¢ Shérbimit Vullnetar t& Bashkis¢ Vau
Dejés.



¢) Kryen regjistrimin e organizatés jofitimprurése si ofrues vullnetarizmi né Bashking
Vau Dejés.

d) Léshon vértetimin pér regjistrimin e personit si vullnetar t&¢ Shérbimit Vullnetar t&
Bashkisé Vau Dejés.

e) Léshon vértetimin pér regjistrimin e organizatés jofitimprurése si ofrues vullnetarizmi
né Bashkiné Vau Dejés.

9. Shérbimi Vullnetar i Bashkis¢ Vau Dejés aktivizohet dhe drejtohet nga sektori i
emergjencave civile

10. Pér numrin, pérbérjen dhe fushén e veprimtaris€¢ s€¢ Shérbimit Vullnetar t& Bashkisé¢ Vau
Dejés, t& informohet ¢do vit institucioni i Prefektit, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes
Civile, dhe ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e punés,

11. Pérgjigjet pér zbatimin e kétij vendimi: drejtorité né bashkiné Vau Dejés, vullnetarét e
Shérbimit Vullnetar t& Bashkisé Vau Dejés, dhe organizatat jofitimprurése qé ofrojné
vullnetarizém né territorin administrativ t& bashkisé.

Konceptoj:Valjeta Nikaj

Konceptoi Bazén Ligjore Kristiné Shtatri
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

Nr. Prot. Vau Dejés, me /2022

RELACION

PER MIRATIMINE
KRIJIMIT, ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE SHERBIMIT VULLNETAR
TE BASHKISE VAU DEJES

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés
Té nderuar késhilltaré,

Bashkia Vau Dejes ka nje territor te gjeré ,ku né lidhje me emergjencat civile jemi shumé té
rriskuar. Kjo, nisur edhe nga pérvojat e viteve té kaluara ku ne si bashki jemi pérballur me
rénien e zjarreve né pyje e kullota, toka bujqésore, banesa e subjekte private dhe
njékohésisht jemi pérballur dhe me pérmbytjet né zonén e Bushatit, si dhe probleme té tjera té
rréshqitjeve né zona té tjera t&€ Bashkisg.

Nisur nga kjo, pér marrjen e masave paraprake dhe né shérbim té emergjencave civile né
bashkiné toné,éshté e nevojshme ngritja e skuadrave vullnetare,té cilat do t& funksionojné n&
‘rastet ku do t& keté emergjencé civile.

Bazuar né Reformén Territoriale, miratuar me Ligjin nr 115/2014 “Pér ndarjen
administrativo-territoriale t&€ njésive t&€ geverisjes vendore né Republikén e Shqip&ris€”
kjo bashki pérbéhet nga 6 njési administrative, té cilat jang: Bushat, Hajmel, Vig Mnelé,
Vau-Dejés, Temal dhe Shllak. Bashkia ka nén administrim 47 fshatra dhe njé qytet. Njésia
administrative Bushat ka numrin mé t& larté t& fshatrave (14 fshatra), i cili vijohet nga
Temal (10 fshatra). Njésité administrative Vig Mnelé dhe Hajmel kané njé numér shumé té
vogél té fshatrave, respektivisht tre dhe pesé. Té gjitha njésité jané pjesé e rrethit Shkodér t&
Qarkut Shkodér.

Né Ligjin nr 45/2019 “ P:r mbrojtjen civile” ,Neni 11,thuhet: Strategjia vend.re pér
zvogélimin e riskut nga fatiteqésité “Cdo njési e vetéqeverisjes vendore, me vendim t&
késhillit bashkiak, miraton, minimalisht ¢gdo pesé vjet, strategjiné vendore pér zvogélimin e
riskut nga fatkeqésité, t& harmonizuar me Strategjiné Kombétare pér Zvogélimin e Riskut
nga Fatkeqésit&”.

Ngritja dhe organizimi i shérbimit vullnetar né bashki

Kuadri ligjor:

1. Ligji nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”,

2. VKM nr. 667, daté 10.11.2021 “Pér trajtimin e vullnetaréve pér angazhimin e tyre né
aktivitete t& mbrojtjes civile, apo né operacionet e parandalimit e t& pérballimit t&
fatkeqésive”,



3. Ligji nr. 45/2016 “Pér vullnetarizmin”.

4. VKM nr. 506, daté 17.7.2019, “Pér miratimin e kodit té etikés sé& vullnetarit”.

5. Urdhér nr. 299, daté 6.11.2018, i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé, “Pér formén
dhe pérmbajtjen e librezés s€ vullnetarizmit”.

6. Urdhér nr. 300, daté 6.11.2018, i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, “Pér formén
dhe pérmbajtjen e regjistrit t& kontratave té vullnetarizmit”.

Neni 38, ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, i kushton njé réndési t€ veganté rolit t&
shérbimit vullnetar t& mbrojtjes civile, duke e pércaktuar até si njé nga strukturat operacionale
té sistemit t&€ mbrojtjes civile né Republikén e Shqipérisé.

Qéllimi i ngritjes sé shérbimit vullnetar: Té rris angazhimin dhe pjesémarrjen e individéve
né jetén sociale pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés né komunitet, si dhe t& zhvilloj vlerat e
solidaritetit njerézor.

Ofruesi i vullnetarizmit

- Cdo person, vendas ose i huaj, & gézon zotési té ploté pér t€ vepruar, sipas legjislacionit né
fuqi dhe me vullnet t& liré kryen vullnetarizém;

- Cdo person me aftési té kufizuara, i cili mund té kryejé vullnetarizém, né pérputhje me
aftésité dhe zhvillimin e tij fizik e mendor;

- Cdo i mitur i moshés 15 deri 18 vjeg, sipas pércaktimeve té ligjit.

Pérfituesi i vullnetarizmit

- Pérfituesi i vullnetarizmit mund té jeté njé person fizik ose juridik, vendas ose i huaj
- Pérfituesi i vullnetarizmit mund t& jeté né& t& njéjtén kohé edhe ofrues i vullnetarizmit.

Kohézgjatja e vullnetarizmit

- Kohézgjatja ditore e vullnetarizmit &shté jo mé& shumé se 5 oré né dité.
- Kohézgjatja javore e vullnetarizmit éshté jo mé shumé se 25 oré né javé

Pér aq kohé sa kuadri ligjor dhe nenhg]or pér organizimin dhe funksionimin e sherblmlt
vullnetar t&€ mbrojtjes civile nuk &shté plotésuar ende, ne do organizojmé vetém “shérbimin
vullnetar” né pérputhje me parimet dhe kriteret e pércaktuara né ligjin nr. 45/2016 “Pér
vullnetarizmin”. Angazhimi joné né krijimin dhe organizimin e “shérbimit vullnetar” &shté
' njé hap shumé i réndésishém pér krijimin né t& ardhmen té “shérbimit vullnetar pér mbrojtjen
civile”, pasi ky angazhim do t’u mundésojé atyre krijimin e pérvojés sé nevojshme dhe rritjen
e aftésive pér t& ngritvr, organizuar dhe menaxhuar me efektivitet “shérbimin vullnetar té
mbrojtjes civile”.
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